Poiché in uno dei casi predetti il castello di Goceano con le relative pertinenze doveva essere consegnato da Mariano a Giovanni, così come, al contrario, il castello di Monteacuto con le relative pertinenze doveva essere consegnato da Giovanni a Mariano, ed entrambi avrebbero dovuto consegnare i predetti territori a Pietro, primogenito ed erede universale

⁶⁷ Pietro (erede di Ugone) doveva, dunque, provvedere al vitto dei cavalieri equipaggiati da Mariano. Il vocabolo *serghia* equivale a *cerga/therga/zerga* ("obbligo"): cfr. G. PAULIS, *Studi sul sardo medioevale*, in «Officina linguistica», I (1997), cap. V (*La cerga e i tributi di natura reale nel Medioevo sardo*), pp. 75-83.

di Ugone, il giudice arborese disponeva che i tre fratelli si aiutassero reciprocamente in caso di guerra e che fossero tenuti a «rationem et serghiam victualium exhibere prout est nunc et fuit hactenus consuetum»; ovvero, nel caso Pietro fosse intervenuto in difesa di Mariano quest'ultimo avrebbe dovuto dare e fornire «rationem predictam et serghiam victualium», e viceversa, ed altrettanto avrebbe dovuto fare nei confronti di Giovanni. Ugone, inoltre, stabiliva che nessuno di loro in caso di guerra stipulasse una tregua o una pace o concordia senza il consenso dei fratelli, considerando comuni gli eventuali nemici.

Ugone concedeva a Mariano, in remunerazione dei suoi servizi, la facoltà («de dicto feudo, in vita et morte pro anima sua et suis servitoribus») di alienare e infeudare («donare et in feudum dare et concedere»), “moderatamente” (moderate), uno o più villaggi.

Mariano, «cum summa gratiarum actione», prometteva di essere «vassallus ligius, bonus et legalis fidelis sicut verus et legalis vassallus et solidus debet esse pro feudo suo domino naturali et vero»; di considerare il padre giudice Ugone e i di lui successori quali veri signori, di non riconoscerne altri e di servirlo «de predicto servitio» a lui imposto quando chiamato a farlo; di pagare al fratello Francesco le 200 lire annue convenute. Mariano riceveva l'investitura facendo «homagium ligium ore et manibus comendatum» e prestando «fidelitatis sacramentum».

Pietro, primogenito di Ugone, approvava tutto quanto convenuto, e prometteva di aiutare e difendere i fratelli Mariano e Giovanni.

ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAGÓN, *Cancillería*, REG. 513, CC. 124V-129V.

Edizioni: R. CONDE, *Diplomatario aragonés de Ugone II de Arborea*, Sassari 2005, doc. 308, pp. 372-374 (edizione parziale).

Mariani Arboree.

Pateat universis quod nos Alfonsus et cetera. Dum sincere devotionis constantiam qua vos vir egregius Hugo vicecomes de Basso ac iudex Arboree erga nos et egregiam domum nostram hactenus prefulsistis infra pectoris nostri claustra discotimus, dum inmensa servitia per vos nobis exhibita que vos non inmerito regiis affectibus impresserunt in nostre considerationis examine retensemus dignum et debitum arbitramur ut vos et nobiles natos vestros regali munificencia prosequamur, cum ita quod nobis duxeritis supplicandum ut cum vos, cura paterne sollicitudinis excitatus, castra, terras, curaturias et loca subscripta nobili et dilecto nostro Mariano filio vestro in feudum honoratum vel nobile duxeritis concedendum, nos concessionem et donationem huiusmodi dignaremur, regie confirmationis patrocinio comunire. Propterea nos, viso et coram nobis et nostro consilio diligenter recognito et examinato sollicite instrumento donationis et concessionis huiusmodi, cuius tenor de verbo ad verbum noscitur esse talis.

In eterni Dei nomine amen. Ugo vicecomes de Basso Dei gracia iudex Arboree universis presens privilegium inspecturis presentibus pariter et futuris. Lex nature quod in se servare non potuit in suo simili per gernationis⁶⁸ propaginem servavit, ideoque ad educacionem prolis naturale ius provocat et parentum karitas si-gnanter invitat. Ex quibus est consequens quod si ad⁶⁹ beneflicia placita nostrorum fidelium liberalitatis promptitudo nos atrahit, in liberorum conferenda comoda ratio naturalis astringit. Intendentes, igitur, predicta lege et naturalis rationis instinctu, egregii viri Mariani nostri dilecti filii honorem et commodum procurare, et dictum Marianum sicut et ceteros nostros natos ad honorem attollere et ad beneflicia promovere, a serenissimo domino nostro domino Alfonso Dei gracia Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice rege illustri, comiteque Barchinone, inter certa privilegia // nobis concessa infrascriptum privilegium meruimus obtinere, quod ad cautelam presentium et memoriam futurorum presenti privilegio duximus inserendum, cuius tenor talis est.

Nos Alfonsus et cetera. Ad supplicacionem pro parte vestri egregii viri Hugonis vicecomitis de Basso iudicis Arboree nobis exhibita, huius scripti nostri serie ut vos ex castris, villis et terris quas seu que habetis in insula Sardinie et tenetis pro nobis in feudum cum mero et mixto imperio et alia iurediccione alta et bassa et aliis iuribus et pertinentiis ipsorum, dare et concedere libere valeatis filiis vestris in feudum honoratum ad imperpetuum aut aliter dum tamen ipsi filii vestri ipsa castra, villas et terras pro vobis seu herede vestro universali in feudum teneant, plenam et liberam vobis conferimus potestatem, salvis nobis et nostris modis, condicionibus et retencionibus super quibus iudicatus et alia castra, loca ac terre predicta tenentur et teneri debent pro nobis in feudum. Promittentes ipsas donationes per vos fiendas dictis filiis vestris de castris, villis et terris iamdictis, ut premititur, validas atque firmas habere easque facere inconcusse et inviolabiliter observari prout per vos facte fuerit seu concessa. Et ex nunc prout ex tunc per presentem ratificamus, approbamus et ex certa sciencia confirmamus quicquid per vos memoratum iudicem factum seu ordinatum fuerit in predictis et quolibet predictorum pro utilitate et consolatione dictorum filiorum vestrorum, quacumque contraria consuetudine non obstante. Mandantes gubernatori nostro regni Sardinie ceterisque officialibus nostris regni ipsius presentibus et futuris quod observando concessionem nostram huiusmodi donationes predictas per vos fiendas, ut predictur, firmas habeant et observent et faciant observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri iussimus bulle nostre plumbee

⁶⁸ per gernationis: così nel testo per per generationis

⁶⁹ ad corretto su ab

munimine roboratam. Datum Carany[e]ne tercio nonas augusti anno Domini millesimo CCC° XX° octavo. Volentes // itaquod uti nos iudex Ugo prefatus nobis in hac parte tradita potestate et cupientes personam predicti Mariani nostri filii predilecti, quem naturali paterno affectu speciali dilectione prosequimur et paternis brachiis amplexamur, ad honorem Dei omnipotentis et beatissime Marie Virgenis Matris, sanctorumque Petri et Pauli apostolorum eius ac sacrosancte Romane ecclesie, necnon sacre corone Aragonum honoris et glorie incrementum, atque predicti nostri iudicatus exaltacionem, ex auctoritate et potestate nobis⁷⁰ per suprascriptum dominum nostrum regem specialiter atributa, predicto Mariano filio nostro et heredibus suis masculini sexus ex suo corpore legitime descendentibus castrum nostrum Gotiani, cum curatoria Dore, curatoria Danela,⁷¹ curatoria de Margini, curatoria de Costa de Vallibus, curatoria de Nuor cum villa de Orgosolo, in iudicatu Lugudorii positum et positis, castrum nostrum Mamille cum suo districtu, curatoriam nostram de Parte Dusellos⁷² Iosso et villam nostram de Maara, positum et posita in iudicatu nostro Arboree, cum omnibus hominibus et feminis liberis eorum et cuiuscumque eorum, et cum omnibus daciis, tributis, serviciis realibus et personalibus, racione predictorum vel alicuius eorum ad nos pertinentibus et cum omnibus servis et ancillis, usu, dominio, servitute, peculio et bonis omnibus eorum et cuiuscumque eorum et cum omnibus animalibus, saltilibus, semitis, pascuis, terris, cultis et incultis, nemoribus, vineis, molendinis, piscariis, aquis, aquarumque decursibus, montibus, vallibus et collibus, honoribus, privilegiis, dignitatibus homagiorum, prestacionibus, superioritatibus, et cum mero et mixto imperio et gladii potestate et omni iurediccione alta et bassa, et cum omnibus iuribus,⁷³ iurediccionibus et pertinenciis ad dicta castra et curatorias et villas spectantibus, in feudum nobile tenendum in capite a nobis et a nostris in dicto iudicatu Arboree heredibus, sub annuo servicio sexaginta equitum sardorum de patria cum quibus idem Marianus et heredes sui in dictis castris, curatorias et villis teneantur servire nobis et heredi nostro universali tribus mensibus // in anno in Sardinea tantum cum expeditus fuerit nobis vel heredi nostro universali pro deffensione honoris dicti iudicatus, ipsius Mariani et heredum suorum sumptibus et expensis. Ita tamen quod infrascriptus noster primogenitus et heredes sui teneantur suprascriptis sexaginta equitibus sardis, cum ad eiusdem nostri primogeniti servicium venerint, racionem et serghiam consuetam victualium exhibere. Et cum onere librarum ducentarum denariorum Barchinone sol-

⁷⁰ nobis: *in soprilinea*

⁷¹ *leggi d'Anela*

⁷² *leggi d'Usellos*

⁷³ iuribus: *in soprilinea*

vendorum singulis annis Francisco nostro dilecto filio quamdiu vixerit si contigerit monacari. Conferimus et donamus et nomine nostro et heredum nostrorum cum suo et suorum predictorum heredum nomine, per nostrum ensem quem tenemus in manibus, de predictis castris, curatoriiis et villis per nos eidem Mariano datis in feudum nobile, ut premititur, cum omnibus supradictis per tradicionem clavium dicti castri Gotiani ipsumque aperiendo et claudendo manualiter investimus dictorum castrorum et curatoriarum omnium ac villarum, gubernacione, administracione et dispensacione reddituum et proventuum ipsorum nobis quamdiu vixerimus reservatis. Ita tamen quod semper in dictis castris, curatoriiis et villis succedere debeat primogenitus masculus ipsaque castra, curatorias et villas teneat paciffice et quiete. Si vero femina remanserit et non masculus vel nullus remanserit volumus quod ad Iohannem nostrum dilectum filium et ad heredes suos masculos legitimos dictum castrum Gotiani cum curatoriiis suis, prout suprascriptum est, pleno iure deveniat et prefatum nostrum castrum Mamille cum suo districtu et curatoria nostra de Parte Dusellos⁷⁴ Iosso et villa nostra de Maara ad egregium virum donnicellum Petrum karissimum primogenitum et heredem universalem nostrum et suos heredes masculos legitimos in dicto iudicatu nostro Arboree succedentes totaliter revertatur. Et illo casu quo filia femina remanserit, si una tantum fuerit de dicto Mariano vel de suis ipsius Mariani heredibus masculis legitimis in dicto castro Gotiani et curatoriiis // suis, prout supra plenius distinctum est, sibi succedentibus, idem Iohannes et heredes sui legitimi qui in castro Montisaccuti et curatoriiis suis, prout in privilegio dicti Iohannis dudum ordinandum, et in dicto castro Gotiani cum eisdem curatoriiis, ut supra plenius describitur, debent succedere, dicto casu teneantur filiam dicti Mariani et suorum predictorum heredum honoriffice maritare prout honori utrique viderit esse dignum. Si vero plures filie remanserint tunc suprascriptus Iohannes et primogenitus noster debeant illas honoriffice maritare et in eorum dotibus contribuere, prout de terra dicti Mariani vel eius heredis ad unumquemque ipsorum pervenerit. Si vero dictus Marianus, mortuo Iohanne sine liberis masculis legitimis, mori contigerit, ut premititur, sine liberis masculis, volumus quod dictum castrum Gotiani cum curatoriiis suis, ut supra ordinavimus, ad Nicholaum dilectum filium nostrum quem statuimus clericari, si non fuerit in sacris ordinibus constitutus, deveniat et ad suos heredes legitimos masculos isto casu libere revertatur, ipsumque et heredes suos legitimos succedere volumus in predicto castro Gotiani et curatoriiis suis ac pertinentiis suis tantum, et eundem Nicolaum de dicto castro Gotiani cum eius curatoriiis et pertinentiis, si dictus casus advenerit, in-

⁷⁴ *leggi d'Uellos*

vestimus. Et quod ipse Nicolaus et heredes sui masculi legitimi in dicto casu filiam vel filias suprascripti Mariani et heredum suorum predictorum teneantur honorifice maritare. Si vero prefatus Marianus, mortuis dicto Iohanne et Nicolao sine liberis masculis, mori contigerit, filiis masculis legitimis non relictis, volumus quod dictum castrum Gotiani cum curatoriiis et pertinentiis ipsius castri ad Franciscum filium nostrum dilectum, si non contigerit monacari, et heredes suos masculos legitimos deveniat illo casu et cum in dicto castro et curatoriiis // suis, ut iamdictum est, succedere volumus isto casu, ipsumque et heredes suos masculos legitimos de dicto castro Gotiani cum suis curatoriiis et pertinentiis si predictus casus advenerit investimus. Et teneatur idem Franciscus, ut supra premititur, de Iohanne filiam vel filias dicti Mariani et heredum suorum predictorum honorifice maritare. Si vero dictus Marianus⁷⁵ vel heredes sui masculi legitimi in dictis castris, curatoriiis et villis succedentes supervixerint suprascriptis Iohanni, Nicolao et Francisco et eorum heredibus masculis legitimis et eum et eos, nullis relictis masculis filiis legitimis, mori contigerit, femina vel feminis filiabus relictis, volumus quod dicta castra cum curatoriiis et pertinentiis eorum et cuiusque eorum ad primogenitum et heredem nostrum universalem et suos in dicto iudicatu Arboree heredes deveniant, et eum in dictis castris et curatoriiis et villis succedere volumus, isto casu ipsumque de dictis castris et curatoriiis et villis et pertinentiis omnibus eorum et cuiusque eorum, si dictus casus advenerit, investimus. Et quoniam, certo casu, prefatum castrum Gotiani cum curatoriiis et pertinentiis suis omnibus, ut supra ordinavimus, ad Iohannem nostrum filium devolvitur, sicut et castrum Montisaccuti cum suis curatoriiis et pertinentiis dicti Iohannis ad predictum Marianum debet devolvi, et dicta castra, curatorie et ville, per nos eidem Mariano et Iohanni in feudum nobile data et date, ad dictum primogenitum et heredem universalem nostrum in predicto iudicatu Arboree etiam devolvuntur, prout in privilegiis eorumdem Mariani et Iohannis duximus ordinandum, volumus et ordinamus quod dictus noster primogenitus suprascriptos Marianum et Iohannem, et dictus Marianus prefatum nostrum primogenitum et Iohannem, et prefatus Iohannes suprascriptum nostrum primogenitum et Marianum,⁷⁶ cum alter alterum requisierit debeat adiuvere et alter alterum deffendere a voluntatibus impugnare cum tota eorum potentia et virtute quando quilibet suprascriptorum in terris eorum propriis // guerram contra aliquem habere contigerit et quilibet ipsorum in terra sua aliis qui adaiuvandum⁷⁷ eum venerint teneantur et debeant rationem et serghiam victualium exhibere prout est nunc et fuit hactenus con-

⁷⁵ Marianus: *in soprilinea*

⁷⁶ Marianum *in soprilinea* su Iohannem *depennato*

⁷⁷ adaiuvandum: *così nel testo*

suetum, videlicet quod si dictus primogenitus cum gente sua ad deffensionem dictorum castrorum et curatoriarum atque villarum dicti Mariani venerit, quod Marianus prefatus rationem predictam et serghiam victualium dare et exhibere debeat dicto nostro primogenito et genti sue, et idem fiat si dictus Marianus ad terram suprascripti primogeniti pro deffensione ipsius primogeniti et terre sue venerit, et similiter etiam de prefato Iohanne in castris suis et curatoriiis ipsorum ac villis in dictis debeat observari. Volumus etiam quod nullus ipsorum, si guer-ram habuerit cum inimicis, sine aliis treugam vel pacem faciat aut concordiam sine consensu aliorum predictorum, et inimicos unius quilibet aliorum pro inimi- cis habeat et debeat reputare. Concedimus nichilominus suprascripto Mariano quod de dicto feudo, in vita et morte pro anima sua et suis servitoribus, pro re- muneracione servitorum suorum, possit de mobilibus et immobilibus dicti feudi moderate donare et in feudum dare et concedere aliquam vel aliquas villas, prout iustum et congruum fuerit iuxta servitii meritum illius vel illorum cui vel quibus concesserit. Ad hec ego Marianus⁷⁸ iamdictus, cum summa gratiarum actione, re- cipiens a vobis dicto domino Ugone vicecomite de Basso Dei gratia iudice Arboree domino genitore nostro donacionem et concessionem predictam, promito et convenio per me et heredes et successores meos in dictis castris, curatoriiis et vil- lis vobis magnifico domino meo iudici prelibato quod ero vobis et heredibus et successoribus vestris in dicto iudicatu pro predictis michi donatis in feudum con- cassis vassallus ligius, bonus et legalis fidelis sicut verus et legalis vassallus et so- lidus debet esse pro feudo // suo domino naturali et vero. Et pro predictis omni- bus michi in feudum donatis et concessis attendam vobis dicto domino genitori nostro et heredibus et successoribus vestris in dicto vestro iudicatu Arboree tan- quam veris dominis nullumque alium dominum super hiis recognoscam ac pro- clamabo ullo unquam tempore. Ymmo vos dictum dominum genitorem nostrum et heredes et successores vestros in dicto vestro iudicatu pro veris et sollidis do- minis meis habebō et tenebo perpetuo ac serviam de predicto servitio michi im- posito, quando per vos vel per heredem vestrum universalem fuero requisitus. Ac solvam predicto Ffrancisco dilecto filio vestro meoque karissimo germano illas libras ducentas denariorum Barchinone singulis annis prout est superius expres- satum. Et recipiens a vobis investituram predictam de feudo iamdicto presenciali- ter et corporaliter, ut predicatur, michi factam de presenti de feudo predicto mi- chi, ut premititur, concessō, vobis dicto domino Ugoni genitori nostro homa- gium⁷⁹ ligium ore et manibus comendatum ac presto fidelitatis sacramentum se- cundum formam fidelitatis inferius comprehensam. Ego Marianus predictus iuro

⁷⁸ *segue depennato*: predictus

⁷⁹ *omesso, a sequire, il verbo (facio)*

ad sancta Dei evangelia quod ab hac hora inantea habeo et tenebo pro domino meo vos dominum iudicem suprascriptum et successores vestros in dicto iudicatu Arboree et quod ero vobis et eis fidelis, non ero in consilio aut tractatu, quod vos vel aliquis eorum capiamini vel capiatur aliqua mala capcione, et quod vos vel aliquis eorum perdatis vel perdat personam aut membrum, terram, castellum, villam aut aliquem honorem vel dignitatem. Et si ego scivero qui hoc tractet vel tractare vellet aut facere disturbabo toto posse. Et si ego non possem disturbare quod cito poco significabo vobis vel eis. Et si vobis vel eis significare non possem significabo illi vel illis per quem vel quos hoc valeat ad vestram vel eorum noticiam pervenire precepta vestra et eorum faciam. Et vobis et eis obediens ero consilia que michi credituri estis vel heredes vestri credituri sunt vobis et eis fideliter dabo, iuxta // discreccionem adeo michi datam, credentias quas michi imponetis vel heredes vestri imposituri sunt pro credenciis tenebo, usque ad vestrum⁸⁰ et eorum beneplacitum, masnadam et gentem vestram et heredum vestrorum custodiam. Et servabo iuxta posse meum ordinacionem etiam vestram de iuvando egregium virum donicellum Petrum primogenitum vestrum et egregium virum Iohannem karissimos germanos meos, prout supra ordinatum est per vos. Observabo sic Deus me adiuvet et hec sancta Dei evangelia manibus meis corporaliter tacta. Ad hec ego Petrus donnicellus Arboree, primogenitus vestri magnifici domini et genitoris mei domini Ugonis vicecomitis de Basso Dei gracia iudicis Arboree, predicta omnia laudo et approbo, consentio et volo et promito bona fide quod suprascriptos Marianum et Iohannem vestros filios meosque germanos, prout supra scriptum est, iuvabo et eos deffendam per racionem et vim contra omnem personam et locum cum tota mea potentia et virtute. Et amicis eorum pro amicis reputabo et tenebo, et inimicos meos reputabo inimicos, et cum eis treugam, pacem vel concordiam nunquam faciam sine predictorum Mariani et Iohannis meorum germanorum beneplacito et consensu. Et ut que promisi perpetuam habeant firmitatem iuro ad sancta Dei evangelia per me corporaliter manu tacta ea inviolabiliter observare. In cuius rei testimonium presens privilegium fieri iussumus per Andreoctum infrascriptum notarium nostrum et publicari nostri sigilli appensione munitum. Legitimus. Si+num nostri Ugonis vicecomitis de Basso Dei gracia iudicis Arboree qui hec predicta omnia firmamus, laudamus, approbamus et ratificamus et propria manu subscripsimus. Sig+num mei Petri donnicelli Arboree predicti domini iudicis primogeniti et prefati excellentissimi domini mei regis Aragonum militis et consiliarii predictis omnibus consensi et consensio et ideo manu propria me subscribo. Actum et datum in baiulo castri // Gotiani, pre-

⁸⁰ ad vestrum: *in soprilinea*

sentibus venerabilibus in Christo patribus dominis Berardo Dei gracia guisarclesse, Gomita castrense et Gonnario othanense episcopis, sapientibus et discretis viris dominis Philipo Mameli decretorum doctore et canonico arboreense, Baltasar de Cremona iureperito quondam domini Ffrancisci, nobilibus et discretis viris dominis Luppo dela Canonica, Raynerio Boniffacii de Gualandis de Pisis militibus, et nobilibus viris Mariano de Corogno armentario loci Arboree pro eodem domino, Guidone de Cori maiore camere suprascripti domini iudicis et castellano castris Gotiani pro domino Mariano prefato, Mariano de Serra siscalco domini Ugonis iamdicti, Saltaro Dore, Iennaragio de Iana, Guantino Favella et Gonnario de Scano et aliorum liberorum et populi ditrectus dicti castris multitudine copiosa testibus ad hec vocatis et rogatis, dominice incarnationis anno millesimo CCC° trigesimo secundo, indicione XIII^a, quinto nonas maii secundum cursum civitatis Arestani. (SN) Andreoctus quondam magistri Bonanni Beracis aurificis de Arestano filius, regia auctoritate notarius, predictis a me rogatis et scriptis presens interfui et de mandato predicti domini iudicis scripsi cum suprapositis in prima linea ubi dicitur *presentibus*, et cum rasura facta in XXX^a sexta linea ubi dicitur *ipsum*, et cum addicione facta in quinquagesima linea ubi dicitur *legitimus* non vicio set errore, et per publicam formam redegii meumque signum ac nomen consuetum apposui.

Vestris in hac parte desiderii favorabiliter annuentes per nos et omnes heredes et successores nostros gratis consulte atque spontanea voluntate, predictam donacionem et concessionem omnium premissorum et singulorum et omnia contenta in instrumento donacionis ipsius inserto superius cum presenti privilegio nostro perpetuo valituro laudamus, approbamus et ratificamus et ex certa scientia confirmamus etiam ad uberiolem cautelam dicto Mariano concedimus et donamus prout in dicto instrumento melius et plenius continetur et prout melius dici et intelligi potest ad bonum et sanum // intellectum et ad eius comodum et suorum iure nostro et alterius cuiuscumque in omnibus supradictis, tam expressis quam non expressis semper salvo. Mandantes cum presenti privilegio nostro heredibus ac successoribus nostris procuratoribus, gubernatoribus, aministratoribus, ceterisque officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quod presentem laudacionem, approbacionem, ratificacionem, confirmacionem, donacionem et concessionem nostram firmam habeant et observent et ab omnibus faciant inviolabiliter observari et non contraveniant, nec aliquem contravenire permittant aliqua racione. In cuius rei testimonium presens privilegium inde fieri et plumbea bulla nostra iussimus comuniri. Datum Dertuse septimo idus aprilis anno Domini millesimo CCC° XXX° secundo. Bernardus de Podio mandato domini regis. Signum Alfonsi Dei gracia regis Aragonum. Testes sunt inclitus infans Raimundus Berengarius comes Montanearum de Prades, Berengarius dertusensis